
19KŘÍŽOVKA O CENY

kouřili nebo samotnou používa-
li jako vykuřovadlo k navození 
povznášejících psychických sta- 
vů, jako stimulant pro věštění 
a vizionářské sny. Některé pra-
meny uvádějí, že kouření listů 
medvědice napomohou při od-
vykání kouření tabáku a závislosti 
na nikotinu.
Květ: růžovo-bílý
Doba květu: září
List: zelený, neopadavý
Stanoviště: slunce – polostín

Arónie černoplodá - keř!
Temnoplodec černý (jeřáb)

Aronie není náročná na půdu a 
klima. Roste a plodí i v horších 
půdách a nepříznivých kli-
matických podmínkách. Vysoká 
plodnost. Keř dorůstá  výšky asi 
1,5 m, vhodný i do živého plotu. 
Dozrává v první polovině září 
a netrpí chorobami ani škůdci. 
Odrůda je samosprašná. Plody 
aronie se sklízejí koncem léta  
a začátkem podzimu a mají 
široké využití v kuchyni. Připravu-
jí se z nich chutné marmelády  
a džemy, sirupy, šťávy, kompoty, 
likéry, víno, můžeme je sušit nebo 
použít do moučníků. Samotné 
bobule jsou ke konzumaci tro-
chu trpké, přidáním cukru se 
však trpkost ztrácí a vystupuje 
chuť připomínající borůvky. I listy 
černé jeřabiny lze využít. Odvar z 
listů se používá jako prostředek 
ke snížení krevního tlaku, má 
protizánětlivé účinky a pod-
poruje tvorbu žluče. Plody ob-
sahují hodně vitamínu P (zpev- 
ňuje a zpružňuje cévní stěny), 
vitamínu C, cukrů, beta karoten, 
organické kyseliny, dále flavo-
noidy, antokyany, jód, vitamín PP 
(kyselina nikotinová), vitamíny 
skupiny B, vitamín E, hodně pek-
tinu a mikroelementů a velké 
množství zatím blíže neurčených 
biologicky aktivních látek. Aronii 
se často a zřejmě právem říká 
malá vitamínová bomba. Listy 
černé jeřabiny připravujeme for-
mou krátkodobě vařeného od-
varu s dobou varu asi dvě minuty, 
který se používá jako prostředek 
ke snižování vysokého krevního 
tlaku, působící protizánětlivě

POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 20

V
Y

H
R

A
JT

E
 K

N
IH

U
Vy
luš

těn
ou

 k
říž

ov
ku

 z
ašl

ete
 n

a 
ad

res
u 

vy
da

va
tel

e 
viz

. s
tr. 

3 
ne

bo
 e
m

ail
em

 
 n

a 
kr
izo

vk
y@

un
ifo

rm
.cz

 d
o 

1.9
.20

19
. S

los
ov
án

í p
ro
bě

hn
e 
3.9

.20
19

.


